
Museifotografi

Professor Pelle Snickars  
Institutionen för kulturvetenskaper 
Avdelningen för ABM & digitala kulturer



Newcastle 1850sLandscape 1856

Roger Fenton (1819–69)



Newcastle 1850sLandscape 1856

Roger Fenton (1819–69) Henry Fox Talbot (1800–77)
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I fotohistorien framhålls ofta Fox Talbots 
bok The pencil of nature (som utgavs i 
s e x b a n d 1 8 4 4 – 1 8 4 6 ) s o m e n 
fotohistorisk pionjärinsats, inte sällan 
apostroferad som den första boken med 
fotografiska illustrationer genom så 
kallad kalotypi. 
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Kalotypins fördel låg i att fotografier kunde mångfaldigas; 
tekniken baserade sig på ett negativ med ett kemiskt preparerat 
akvarellpapper som exponerades i kameran i fuktigt tillstånd. 
Genom att i dagsljus placera detta papper i direktkontakt med 
ett nytt preparerat papper framträdde en positiv bild.
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Krimkriget 1853–56
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Under 1854 fotograferade Fenton systematiskt hundratals 
lertavlor med kilskrift. Lertavlorna var sköra och syftet att 
avbilda dem var tredelat: fotografering av kilskrift innebar att en 
helt ny form av reproducerbarhet av de gamla inskriptionerna 
blev möjlig, fotografier gjorde att exakta avbildningar av kilskrift 
kunde distribueras (till intresserade assyriologer) på ett enkelt 
sätt, och genom fotografi blev det därtill möjligt att studera 
kilskriften i detalj (i förstorad form).
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Newcastle 1850sCornelis le Bruijn Reizen over Moskovie, door Persie en Indie (1711) 
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C. Niebuhrs Reisebeschreibung nach Arabien und andern umliegenden Ländern (1778)
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Henry Fox Talbot (1800–77)



Newcastle 1850sFox Talbot var fotografisk pionjär men från 
och med 1850 kom han i princip enbart att 
ägna sig åt att försöka lösa kilskriftens 
gåta. Med sin bok The pencil of nature 
hade han lagt (tanke)grunden till hur 
museiväsendet kunde använda fotografi för 
att både dokumentera, representera och 
distribuera sina samlingar. Men att omsätta 
dessa tankar i praktik visade sig besvärligt.



Newcastle 1850s”As I take a great interest in the Assyrian 
inscriptions, and have made considerable 
progress in the study ... and as the Museum 
is now photographing a series of the clay 
tablets [...] for distribution among persons 
engaged in the study of this branch of 
antiquarian research; I should be much 
gratified if you would give me a copy of 
the work at the time of its completion.”



  





http://pellesnickars.se/







Svenska museum. De utmärktaste konstverk, som 
finnas förvarade i Nationalmuseum i Stockholm i 
fotografi (1867). Till skillnad från Fenton var Jaeger 
en tidig exponent för hur museifotografi också hade 
rollen som publikt förmedlingsmedium. I fotografisk 
form kunde konstverk lämna museibyggnaden (och 
dess magasin), spridas och komma fler betraktare till 
godo.  

Ökad spridning innebar större uppmärksamhet; 
konstverk blev speciella genom att kännedomen om 
dem ökade. Något paradoxalt var det en 
intensifierad fotografisk reproduktion och cirkulation 
som under andra halvan av 1800-talet gav somliga 
konstobjekt en aura. 



Denna katalog med ”afbildningar i så litet 
format att dessa blott kunna ge en antydan 
om originalen, är endast ämnad att utgöra en 
vägledning vid köp af de fotografier efter 
konstverk”, var Johannes Jaeger tvungen att 
tillstå 1882 i publikationen Illustrerad katalog 
öfver fotografier efter konstverk.



http://mediehistorisktarkiv.se/
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Årtiondena efter sekelskiftet 1900 blev svenskt 
museifotografi skarpare i kanterna. Flera större 
museer började aktivt att samla in fotografi, och på 
några institutioner anställdes så småningom 
fotografer för att avbilda föremål och utföra olika 
slags intern och extern dokumentation. 
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På ett generellt plan tog sig tidens museifotografi tre 
olika uttryck – i den mån man kan tala om 
museifotografi som en specifik genre. 
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I. För det första blev fotografi en alltmer integrerad 
del i museala ”samlingssystem” utan att bilder med 
nödvändighet, eller ens i första hand tillkom i ett 
museisammanhang.
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Nordiska museet började exempelvis att aktivt samla 
in, köpa och dokumentera kulturhistoriskt intressanta 
verksamheter i fotografisk form strax efter museets 
tillkomst, bland annat visitkortsfotografier av svenska 
folkdräkter.
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Före 1930 hade Nordiska museet tre anställda 
museifotografer: August Christian Hultgren – som 
fotograferade föremål på kontrakt mellan 1906 och 
1912 – och de senare anställda fotograferna Olof 
Ekberg och Märta Claréus. En fotoateljé inrättades på 
museet 1907. 
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II. För det andra blev kameran ett hjälpmedel för olika 
former av museal dokumentation – både i 
bemärkelsen att avbilda ett nationellt kulturarv som 
exempelvis vid antikvariska undersökningar och 
arkeologiska utgrävningar, liksom att fotografiskt 
föreviga en förändrad stadsbild eller traditioner och 
levnadssätt på landsbygden vilka höll på att försvinna. 
Trenden var internationell. 
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Snarlika fotografiska dokumentationer utfördes på 
landsbygden och i de flesta större och mindre svenska 
städer – även om gränsen mel lan urban 
dokumentation (för kommande generationer) och 
kommersiell bildmarknad (med exempelvis vykort) är 
svår att dra – och ofta inte speciellt meningsfull att 
upprätthålla. 
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Fotografen Gustaf Reimers fotograferade exempelvis 
i Gävle med omnejd; han arbetade med porträtt, 
landskaps- och industribilder och många av hans 
bilder blev publikt bekanta som vykort. Fotofirman G. 
Reimers etablerade sig i Gävle 1908, verksamheten 
var framgångsrik – han var, kort sagt, en skicklig 
yrkesfotograf. Det hindrar inte att resultatet av han 
professionella verksamhet mellan 1908 till 1945 idag 
har förändrats till en museifotografisk samling av 
betydande kaliber på Länsmuseet Gävleborg.
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III. För det tredje blev fotografi gradvis ett vardagligt 
arbetsredskap inom svenskt museiväsende som både 
användes för dokumentationsarbete och för olika 
former av föremålsfotografi. 
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slutsatser
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A. Museifotografi är en flytande genre – 
speciellt över tid. Bilders proveniens spelar 
mindre roll – innehåll står i centrum.
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B. Förbindelsen mellan museal föremåls-
fotografi och reklamfoto är inte så stor.



Newcastle 1850sLandscape 1856Fotograferna Lennart af Petersens och Arne 
Wahlberg som exempel – af Petersens 
arbetade hos Wahlberg under 1930-talet. 
Han var då en av de ledande företrädarna 
för den nya sakligheten vilken i Sverige 
främst kom till uttryck inom föremåls- och 
reklamfotografering med avskalade bilder, 
räta vinklar och närgångenhet.  

Genom att avbildandet av objekt stod i 
centrum förelåg en tydlig koppling till 
museiväsendets föremålsfotografering.
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C. Dagens digitala gränssnitt är förvånansvärt 
lika de standardiserade katalogkort (med 
fotografi) som under mellankrigstiden blev 
standard inom den svenska kulturarvssektorn. 
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Att de bilder och den metadata som idag 
presenteras på kulturarvsportaler som 
DigitaltMuseum påminner om tidigare 
katalogkort med objektbeskrivning, 
proveniens, datering etcetera är inte 
förvånande. Digitala katalogiseringssystem 
och gränssnitt har utvecklats ur tidigare 
dokumentationspraktiker.
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En betydande – för att inte säga avgörande 
skillnad med samtidens gränssnitt – är 
emellertid att själva bilden av objekt nu står i 
centrum.
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Accenterna är omkastade – numera ger 
DigitaltMuseum tillgång till föremål som 
fotografi. För vissa kulturarvsobjekt (som film, 
ljud eller texter) är det ofta inte ens mödan 
värt att leta fram originalen; det är digitala 
kopior som numera konstituerar kulturarvet.



– tack!


